ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VXNV Ninh Thuận, ngày      tháng 3 năm 2023

V/v triển khai thực hiện kế hoạch

phối hợp triển khai mỗi xã,

phường, thị trấn xây dựng 01 mô

hình sinh kế giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2023-2025

Kính gửi:

 - Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Các sở, ban ngành;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch phối hợp số 249/KHPH-UBND-MTTQ ngày 21/3/2023

giữa Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban MTTQVN tỉnh về phối hợp triển khai mỗi xã,

phường, thị trấn xây dựng 01 mô hình sinh kế thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2023-2025,

Để việc tổ chức thực hiện nội dung kế hoạch phối hợp ký kết đảm bảo thiết

thực, hiệu quả, phấn đấu đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra: 100% mỗi xã, phường, thị trấn

trên địa bàn tỉnh phấn đấu triển khai thực hiện có hiệu quả 01 mô hình sinh kế thực

hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững; 100% hộ dân tham gia mô hình thoát nghèo bền

vững khi mô hình, dự án kết thúc; phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo hàng năm trên địa

bàn tỉnh từ 1,5-2%; tỷ lệ hộ nghèo dân tộc thiểu số giảm trên 3,0%/năm; tỷ lệ hộ

nghèo ở huyện nghèo giảm từ 4 - 5%/năm; “Vì một Ninh Thuận không còn người

nghèo” theo tinh thần Chỉ thị số 19-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và phấn đấu

đạt chỉ tiêu giảm nghèo theo Nghị quyết Đại hội tỉnh Đảng bộ lần thứ XIV đề ra.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân

các huyện, thành phố khẩn trương tập trung chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Kế hoạch phối hợp số

249/KHPH-UBND-MTTQ ngày 21/3/2023 và theo chức năng, nhiệm vụ được phân

công, tình hình thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương cụ thể hóa

Kế hoạch phối hợp để thực hiện tại cơ quan, đơn vị mình phù hợp, hiệu quả; chú

trọng việc phát huy nội lực của từng địa phương, đơn vị để việc triển khai đảm bảo

thiết thực, hiệu quả, góp phần giảm nghèo bền vững.

2. Tiếp tục quán triệt tinh thần Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 29/11/2021 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; tăng cường

sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng; chỉ đạo, điều hành của chính quyền, phối hợp

thực hiện của Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị- xã hội đồng bộ, thống nhất,

triển khai thực hiện quyết liệt, làm cho ra sản phẩm cuối cùng hiệu quả; đẩy mạnh và

phát huy vai trò của Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền và Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị liên quan trong triển khai thực hiện công tác giảm nghèo bền vững, xem việc

giảm nghèo bền vững là nhiệm vụ thường xuyên, trọng tâm, trọng yếu và quyết tâm

2

cao, làm đến nơi đến chốn và thật sự mang lại hiệu quả, giúp người dân thoát nghèo

bền vững.

3. Triển khai thực hiện kịp thời, đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các chương trình

mục tiêu quốc gia, các dự án, chính sách giảm nghèo gắn với lồng ghép với Quỹ “Vì

người nghèo” các cấp và các chương trình, dự án khác triển khai trên địa bàn; đẩy

mạnh xã hội hóa kêu gọi cộng đồng, doanh nghiệp chung tay thực hiện các mô hình

giảm nghèo, trong đó lấy người dân làm trung tâm.

Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Ban Dân tộc tỉnh, UBND các huyện, thành

phố, khẩn trương có văn bản hướng dẫn thống nhất việc lồng ghép các nguồn lực để

thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn gửi đến các địa phương

triển khai đồng bộ, hiệu quả; lưu ý, việc lồng ghép đảm bảo triển khai nhanh chóng,

thuận lợi, hiệu quả, không trùng lắp, không manh mún, không dàn trải; công tác

thanh, quyết toán chặt chẽ, rõ ràng và đúng các quy định tài chính hiện hành; báo cáo

kết quả cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chậm nhất trong tháng 4/2023.

4. Theo dõi, hướng dẫn, hỗ trợ và chia sẻ kịp thời cho các chủ thể thực hiện các

mô hình sinh kế trong suốt quá trình thực hiện; việc lựa chọn thực hiện mô hình sản

xuất phải triển khai sâu kỹ, phù hợp, hiệu quả trên cơ sở lấy ý kiến có sự đồng thuận

cao của người dân tham gia và phù hợp với thực tiễn, đồng thời  định hướng, chuyển

giao, hỗ trợ kịp thời việc ứng dụng khoa học, công nghệ, kỹ thuật trong việc thực

hiện mô hình sinh kế; kêu gọi, vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia, hỗ

trợ cho người dân trong khâu tiêu thụ sản phẩm.

5. Chú trọng công tác sơ kết, đánh giá thực hiện mô hình và biểu dương, khen

thưởng, động viên cá nhân, tập thể điển hình, gương mẫu, đồng thời nhân rộng những

cách làm hay, mô hình hiệu quả trong thực hiện công tác giảm nghèo bền vững.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQVN tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh chỉ đạo

trong hệ thống Mặt trận và hệ thống chính trị - xã hội các cấp tăng cường hoạt động

giám sát và phản biện xã hội trong công tác giảm nghèo và bảo đảm an sinh xã hội

trên địa bàn tỉnh bảo đảm hiệu quả, đúng quy định.

Giao Sở Lao động – Thương binh và Xã hội làm đầu mối theo dõi, tổng hợp,

thông tin báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch phối hợp; định kỳ hàng tháng báo cáo

kết quả cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Các huyện, thành ủy (phối hợp chỉ đạo);

- Các tổ chức chính trị xã hội cấp tỉnh (p/hợp);

- Báo Ninh Thuận, Đài PTTH tỉnh;

- VPUB: LĐ, KTTH, VXNV;

- Lưu: VT. NVT.

Trần Quốc Nam

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-24T06:58:47+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-24T09:20:49+0700

		2023-03-24T09:21:05+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-03-24T09:21:35+0700